计算机工程学院文件
院政发[2024]4 号

关于开展“情系学子•暖心育人”谈心谈话工作

的通知

各班主任、导师、辅导员：

谈心谈话工作是学校开展思想政治教育工作的重要载体之一，

是助力学生成长成才的关键环节，是了解学生思想动态、交流沟

通情感、处理学生问题和对学生进行针对性教育的主要手段和途

径。与学生开展一对一的谈心谈话，是深入学生、熟悉学情、关

心关爱学生的重要工作内容，有助于班主任、导师、辅导员结合

学生思想特点、个性特征、成长背景等开展有温度、有深度、有

匹配度的思想政治教育工作。

为进一步建立健全人才培养体制机制，夯实“三全育人”格

局，提升育人成效和工作质量，全面研判和掌握学生的思想动态

和心理状况，保障学生身心健康，营造和谐、稳定、进取的校园

氛围，助力学生全面发展。经研究决定在全院开展“情系学子•

暖心育人”谈心谈话工作。

一、活动主题

情系学子•暖心育人

二、活动时间

2024 年 1 月 20 日—2 月 22 日

三、参与人员

全体班主任、导师（含本科生导师、研究生导师）、辅导员

四、活动方式

采取线上方式，进行“ 一对一”谈心谈话

五、工作目标与谈心谈话内容

（一）工作目标

在与学生沟通交流过程中把控学生思想动态，做好思想引领，

倾听学生心声，关注学生诉求，做好信息反馈，推动形成全员、

全过程、全方位育人机制，不断增强思想政治工作的亲和力和实

效性。

（二）谈心谈话内容

1、深入对学生进行学业指导、兴趣指导、生涯规划和就业指

导。针对不同年、不同群体和不同性格特征学生设置不同类型的

引导性问题，进而全面了解学生家庭情况、成长环境、思想特点、

个性特征、目标规划、学习计划、学习生活态度、学习成效等，

通过谈话提出有针对性的思想政治教育工作方案。

面对新生，全面了解学生情况，帮助其尽快转变角色定位，

适应大学生活，树立学习目标；面对大二、大三学生，为其提供

学业指导、职业生涯教育、健康及安全教育以及爱的教育；面对

毕业生，结合毕业季工作要求开展谈心谈话，关注学生课程学习、

毕业论文、择业就业是否存在困难，加强学业指导和就业帮扶，

确保学生顺利完成学业，顺利毕业。

2、坚持以生为本，全面落实帮扶工作，重点围绕家庭经济困

难、心理问题、学业困难、就业困难、职业生涯规划等方面开展

谈心谈话。针对学生在学习和生活中出现的各类问题及时引导，

充分调动学生学习和生活的积极性。如有必要应积极与家长沟通

交流，坚持以学生为本帮助学生。

六、工作要求

1、谈心谈话前要深入了解学生各方面情况及表现，有计划地

进行谈话，既要积极引导学生敞开心扉，又要力所能及地帮助学

生解决思想、学习、生活中的实际问题。

2、做到每人必谈，每生必谈。谈心谈话要注意方式方法，尊

重学生，关爱学生，注意保护学生的隐私。关于谈话对象和谈话

内容仅在工作范围内交流讨论，不能在公开场合、公开资料中披

露具体细节。

3、做好谈话后期跟踪，及时有效解决学生关切问题。班主任、

导师、辅导员不能解决的问题，应主动向学院反馈。学院再进行

梳理并解决问题，形成有针对性地帮扶举措，将以生为本的理念

落到实处。

4、2 月 22 日前，谈心谈话工作覆盖率达 100%。

5、谈心谈话工作记录以线上截图形式上交，于 2 月 25 日前

完成整理归档，由学工办保管。

（1）各班班主任谈心谈话记录格式为：谈话记录截图以学生姓

名命名，以班级名命名压缩包；另交一份计算机工程学院 2024

年寒假学生谈心谈话记录表（附件 2）。

（2）本科生导师谈心谈话记录格式为：谈话记录截图以学生姓

名命名，以导师姓名命名压缩包；另交一份计算机工程学院 2024

年寒假学生谈心谈话记录表（附件 2）。

（3）研究生导师谈心谈话记录格式为：谈话记录截图以学生姓

名命名，以导师姓名命名压缩包；另交一份计算机工程学院 2024

年寒假学生谈心谈话记录表（附件 2）。

（4）辅导员谈心谈话记录格式为：谈话记录截图以学生姓名命

名，以辅导员姓名命名压缩包；另交一份计算机工程学院 2024

年寒假学生谈心谈话记录表（附件 2）。

附件 1：谈心谈话参照提纲

附件 2：计算机工程学院 2024 年寒假学生谈心谈话记录表

计算机工程学院

2024 年 1 月 18 日

计算机工程学院综合办公室 2024 年 1 月 18 日印发

共印 5 份

附件 1：

谈心谈话参照提纲

（一）大一学生

1、引导学生针对性学习与复习。第一学期课程如有挂科（高

等数学、大学英语、计算机导论），利用寒假认真复习，夯实基

础，在开学补考时通过课程。根据下学期课表提前预习，做好课

程衔接，为下学期的课程学习打好基础。

2、教会学生自我加压，可自学一门程序设计语言，锻炼程序

设计思维能力和实践能力。

3、要求学生每天抽出 1 小时阅读英语著作或报刊，提升英语

阅读能力，为顺利通过英语四、六级考试打好基础。

4、鼓励学生认真钻研高等数学，线性代数、概率论与数理统

计，做好知识储备。

5、了解学生一学期的生活、学习的适应性情况，是否有人际

交往中遇见的问题和困惑，主要体现在哪些方面。

6、鼓励学生积极参与校、院寒假活动，切实提升自身综合素

质和社会实践能力。

7、针对学生个体设置的其他问题。

（二）大二学生

1、引导学生针对性学习与复习，查漏补缺。如有挂科，利用

寒假认真复习，夯实基础，在开学补考时通过课程。根据下学期

的课表提前预习，做好课程衔接。

2、要求学生梳理自身学业情况，重点清查所欠学分情况，包

括选修课学分、课外创新实践学分。依据学院相关文件做好获取

创新实践学分的相关准备。

3、引导学生做好自身职业生涯规划。明确职业目标，找准定

位、并制订相应的学习或复习计划。

4、鼓励学生参加程序设计类相关学科竞赛。以进一步加强自

身的逻辑思维能力和程序设计能力。

5、要求学生自学相关专业知识。

6、要求学生每天抽出 1 小时阅读英语著作或报刊，提升英语

阅读能力，为顺利通过英语四、六级考试打好基础。

7、鼓励学生积极参与校、院寒假活动，切实提升自身综合素

质和社会实践能力。

8、针对学生个体设置的其他问题。

（三）大三学生（含 2023 级专升本）

1、要求学生对照毕业条件，认真梳理学业情况。务必清楚自

身专业学分、课外创新实践学分、选修课学分是否达到毕业要求。

如未达到毕业要求，依据学校、学院的相关政策文件，积极做好

补齐所欠学分的各项准备工作。

2、提醒学生关注学位授予条件。特别是英语四级没有通过的

同学务必利用寒假做好复习，力争早日通过英语四级考试，使英

语能力上一个台阶。

3、引导学生务必认真规划个人就业目标。列出个人就业详细

计划及步骤，并严格执行。

（1）有考研计划的同学应开始第一轮基础复习。

（2）计划考公职类岗位的同学应开始收集各类复习资料。

（3）打算就业的同学应明确具体求职岗位。充分利用大三下

学期，针对具体求职岗位有针对性的补齐短板，增强优势，为大

四的实习打下坚实的基础。

4、针对学生个体设置的其他问题。

（四）大四学生（含 2022 专升本）

1、要求学生对照毕业条件，认真梳理学业情况。务必清楚自

身专业学分、课外创新实践学分、选修课学分是否达到毕业要求。

如未达到毕业要求，依据学校、学院的相关政策文件，积极做好

补齐所欠学分的各项准备工作。

2、提醒学生关注学位授予条件。特别是学位英语考试还没通

过的同学，一定要在寒假加大学习力度，争取顺利通过，如期拿

到毕业证学位证。

3、引导学生关注毕业论文（设计）的时间节点。寒假期间要

积极主动与毕业论文导师沟通，认真准备毕业论文的开题报告、

开题申请表、开题答辩 PPT。

4、针对考研、考公、就业的同学，重点突出，分类指导。

5、针对学生个体设置的其他问题。

（五）研究生

1、根据学生个体差异及未来发展方向，引导学生做好个人学

业规划、职业发展规划等。

2、要求学生熟知毕业条件，提前为毕业做好准备。

3、针对学生个体设置的其他问题。

附件 2：

计算机工程学院 2024 年寒假学生谈心谈话记录表

班级 序号 学号 姓名 学业情况 学涯规划

职业规划

其他情况

	计算机工程学院文件